
 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

UFFICIO VI – Ambito territoriale per la provincia di Sassari 

********************************************************************************************************* 

Strada Vicinale La Crucca n. 1, loc. Baldinca – 07100 Sassari 

Centralino Tel. n. 079-4462500 – C.F.: 80003220904 – Codice Ipa: m_pi 

E-MAIL: usp.ss@istruzione.it – PEC: uspss@postacert.istruzione.it -  Sito Web:www.uspss.it 

Codici per la fatturazione elettronica: contabilità generale TFPZ48 –  contabilità ordinaria 9PZ6JS 

   

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

VISTA  la L. n. 241/1990  concernente le nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi coordinato ed aggiornato, da ultimo, dal D.L. 31 maggio 2021, n. 77, 
convertito, con modificazioni, dalla L. 29 luglio 2021, n. 108; 

VISTA l’Ordinanza Ministeriale n. 112 del 06.05.2022 concernente Procedure di aggiornamento delle graduatorie 
provinciali e di istituto di cui all’articolo 4, commi 6-bis e 6-ter, della legge 3 maggio 1999, n. 124 e di 
conferimento delle relative supplenze per il personale docente ed educativo; 

VISTA la nota nr. 28597 del 29 luglio 2022, relativa a Istruzioni e indicazioni operative in materia di supplenze al 
personale docente, educativo ed ATA, e di trasmissione del D.M. n. 188 del 21 luglio 2022 inerente alla 
proroga di validità dell’art. 59, comma 4, d.l. 25.5.2021 n. 73 conv. in l. 106/21;   

VISTO il proprio provvedimento nr. 8136 del primo agosto 2022, concernente la pubblicazione delle graduatorie 
per le supplenze del personale docente ed educativo relative alla provincia di Sassari, elaborate in 
applicazione della menzionata O.M 112/2022 e i successivi atti di rettifica ed integrazione;  

VISTO il proprio provvedimento nr. 9889 del 05.09.2022, concernente la ripubblicazione integrale delle 
Graduatorie Provinciali per le Supplenze e l’atto di rettifica nr. 10076 datato 08.09.2022;  

VISTO il proprio provvedimento nr. 9669 del 30.08.2022 recante elenco delle assunzioni effettuate ai sensi 
dell’art 59 commi 4-9 D.L. n. 73/2011 in combinato disposto con l’art. 5-ter del decreto-legge 30 dicembre 
2021, n. 228 e il successivo atto di rettifica n. 9728 del 31.08.2022; 

VISTO il proprio provvedimento nr. 10098 del 08.09.2022, relativo alla pubblicazione dell’elenco degli aspiranti 
cui è stata conferita proposta di contratto a tempo determinato per l’a.s. 2022/23, ai sensi dell’art. 2 
comma 4 O.M. 112/2022, mediante procedura informatizzata regolata dalla succitata nota ministeriale nr. 
28597 del 29 luglio 2022 e D.M. n. 188 del 21 luglio 2022; 

CONSIDERATO che, con i citati provvedimenti, è stata consentita l’inclusione con riserva nelle GPS ai candidati in 
possesso di titolo estero e disposta la conseguente assunzione, ove pronunce giurisdizionali consentissero 
detta utilità, comunque risolutivamente condizionata all’esito di contenziosi attivati dall’aspirante;  

DATO ATTO che, con i decreti sopra menzionati e in esecuzione del provvedimento cautelare del Tar Lazio nr. 
7284/2021 sono stati inclusi con riserva giurisdizionale in GPS e individuati quali destinatari di proposta di 
contratto di supplenza as. 22/23, i seguenti aspiranti, sulle sedi di fianco indicate e per le tipologie di 
contratto citate: 
PATTI ALESSANDRA presso l’IIS Pellegrini di Sassari, cdc ADSS, prima fascia, individuazione per supplenza 
ai sensi dell’art. 59 d.l. 25.5.2021 n. 73 in combinato disposto con l’art. 5-ter del decreto-legge 30 
dicembre 2021, n. 228; 
BAMONTI ALBERTO presso I.I.S PIAZZA IPSAR IPIA di Alghero, cdc ADSS, prima fascia, individuazione per 
supplenza fino al termine delle attività didattiche; 
FOIS FEDERICO presso LS G. MARCONI di Sassari, cdc ADSS, prima fascia, individuazione per supplenza 
fino al termine delle attività didattiche; 
MARROSU DANIELA presso il LICEO ARTISTICO - FILIPPO FIGARI SASSARI, cdc ADSS, prima fascia, 
individuazione per supplenza fino al termine delle attività didattiche; 
MIGLIORI MARIA LAURA presso l’IIS Pellegrini di Sassari, cdc ADSS, prima fascia, individuazione per 
supplenza fino al termine delle attività didattiche; 
PATTI ROBERTO presso l’IC Sennori, cdc ADMM, prima fascia, individuazione per supplenza fino al 
termine delle attività didattiche;  
tutte proposte di contratto condizionate risolutivamente dell’esito di contenziosi attivati; 

https://www.altalex.com/documents/news/2021/07/29/decreto-semplificazioni-pnrr-legge


 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

UFFICIO VI – Ambito territoriale per la provincia di Sassari 

********************************************************************************************************* 

Strada Vicinale La Crucca n. 1, loc. Baldinca – 07100 Sassari 

Centralino Tel. n. 079-4462500 – C.F.: 80003220904 – Codice Ipa: m_pi 

E-MAIL: usp.ss@istruzione.it – PEC: uspss@postacert.istruzione.it -  Sito Web:www.uspss.it 

Codici per la fatturazione elettronica: contabilità generale TFPZ48 –  contabilità ordinaria 9PZ6JS 

   

VISTA la nota n. 17120 del 15.09.2022 dell’Istituzione scolastica IIS Pellegrini di Sassari che, all’atto dell’esercizio 
del potere di controllo di cui all’art. 8 OM 112/2022, segnala la definizione in sede cautelare di un 
contenzioso, svoltosi per impugnazione dell’OM 112/2022, con esito sfavorevole ai predetti candidati 
riguardo alla possibilità di dar corso alla stipula di contratto discendente dall’inclusione con riserva in GPS  
(Ordinanze Tar Lazio n. 4432/2022 e del Consiglio di Stato n. 43402/2022); contenzioso peraltro non 
portato a conoscenza dell’amministrazione procedente alla compilazione della Graduatoria provinciale 
delle supplenze e deputata al conferimento delle proposte di contratto per l’a.s. 2022/23;  

RITENUTA, pertanto, la necessità della immediata esecuzione dei suddetti provvedimenti giurisdizionali 
sfavorevoli nei confronti dei docenti  PATTI ALESSANDRA, MIGLIORI MARIA LAURA, PATTI ROBERTO, 
BAMONTI ALBERTO, FOIS FEDERICO, MARROSU DANIELA, anche ai sensi e per gli effetti degli articoli 71-
75 D.P.R. n. 445/2000, implicante l’annullamento in autotutela delle proposte di contratto condizionate, 
come conferite per l’a.s. 22/23, a titolo di supplenza ex art 59 commi 4-5-d-l- n. 73 cit., ovvero quale 
supplenza ex art. 2 comma 4 O.M. n. 112/2022, non sussistendo titolo legittimante  l’instaurazione dei 
contratti di lavoro con i predetti candidati, per effetto di detto contenzioso, del disposto dell’art. 8 comma 
4 lettera e) O.M. n. 112 richiamata e anche giusta clausola risolutiva apposta, come precisato;  

DATO ATTO che si dà corso a quanto in dispositivo per l’esigenza di procedere alla corretta assunzione degli 
aventi titolo pretermessi anche ad evitare contenziosi che vedrebbero l’Amministrazione soccombente;  

 
 

DECRETA 
 
 

Art. 1 Per le motivazioni di cui sopra e in esecuzione dei provvedimenti giurisdizionali richiamati, l’annullamento 
in autotutela delle proposte di individuazione adottate, stanti le clausole risolutive ivi contenute, con i 
seguenti provvedimenti di quest’Ufficio;  

 
a) nei confronti di PATTI ALESSANDRA assegnata presso l’IIS Pellegrini di Sassari, cdc ADSS, prima fascia, 

giusto D.D. nr. 9669 del 30.08.2022 e successiva rettifica n. 9728 del 31.08.2022, ai sensi dell’art 59 
commi 4-9 D.L. n. 73/2011 in combinato disposto con l’art. 5-ter del decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 
228; 
 

b) nei confronti di  
BAMONTI ALBERTO assegnato presso I.I.S PIAZZA IPSAR IPIA di Alghero, cdc ADSS, prima fascia,  
FOIS FEDERICO assegnato presso LS G. MARCONI di Sassari, cdc ADSS, prima fascia,  
MARROSU DANIELA assegnato presso il LICEO ARTISTICO - FILIPPO FIGARI SASSARI, cdc ADSS, prima 
fascia,  
MIGLIORI MARIA LAURA assegnato presso l’IIS Pellegrini di Sassari, cdc ADSS, prima fascia,  
PATTI ROBERTO assegnato presso l’IC Sennori, cdc ADMM, prima fascia. 
tutti in virtù del D.D. nr. 10098 del 08.09.2022 ai sensi dell’art. 2 comma 4 O.M. 122/2023.   

 
Art. 2 I Dirigenti delle Istituzioni Scolastiche, ove i suddetti aspiranti sono stati assegnati, procederanno alla 

immediata risoluzione dei conseguenti contratti di lavoro stipulati in virtù delle proposte condizionate 
risolutivamente all’esito del contenzioso citato, con l’indicazione che, ai sensi dell’art. 8, comma 10, OM 
112/2022, il servizio prestato senza titolo è da considerarsi quale mero servizio “di fatto” e come tale 
non valutabile ai fini di successivi aggiornamenti di graduatoria; i medesimi cureranno altresi la notifica 
del presente provvedimento al personale interessato 



 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

UFFICIO VI – Ambito territoriale per la provincia di Sassari 

********************************************************************************************************* 

Strada Vicinale La Crucca n. 1, loc. Baldinca – 07100 Sassari 

Centralino Tel. n. 079-4462500 – C.F.: 80003220904 – Codice Ipa: m_pi 

E-MAIL: usp.ss@istruzione.it – PEC: uspss@postacert.istruzione.it -  Sito Web:www.uspss.it 

Codici per la fatturazione elettronica: contabilità generale TFPZ48 –  contabilità ordinaria 9PZ6JS 

   

Art. 3 Si fa riserva di adottare conseguenti determinazioni sull’eventuale conferimento di proposta di contratto 
ai suddetti docenti, ove ammesso in dipendenza delle posizioni di graduatoria rivestite dagli aspiranti e in 
ragione del novero dei posti conferibili.  

 
Art. 4  Avverso il presente provvedimento sono ammessi i rimedi giurisdizionali contemplati dalla legge. 
 
 
 
         

IL DIRIGENTE 
ANNA MARIA MASSENTI 

FIRMATO DIGITALMENTE AI SENSI   DEL C.D. CODICE  
DELL’AMMINISTRAZIONE   

DIGITALE E NORME AD ESSO CONNESSE 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

AL DIRIGENTE DELL’IIS PELLEGRINI SASSARI 
ALL’ASPIRANTE MIGLIORI MARIA LAURA 
ALL’ASPIRANTE PATTI ALESSANDRA 
 
AL DIRIGENTE DEL LICEO FIGARI SASSARI 
ALL’ASPIRANTE MARROSU DANIELA 
 
AL DIRIGENTE DELL’I.C. SENNORI 
ALL’ASPIRANTE PATTI ROBERTO 
 
AL DIRIGENTE DEL LICEO MARCONI DI SASSARI 
ALL’ASPIRANTE FOIS FEDERICO 
 
AL DIRIGENTE DELL’IPSAR IPIA ALGHERO 
ALL’ASPIRANTE BAMONTI ALBERTO 


		2022-10-04T10:27:23+0000
	MASSENTI ANNA MARIA


		2022-10-06T11:20:54+0200
	protocollo




